
 

 

 

 

 
Portaria Nº 013/2021 

De 25 de março de 2021 
 
 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS 
DA CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO DO 
CIVAP – CIVAP EDUCAÇÃO – GESTÃO 2021-
2024. 

 
 

LUIS GUSTAVO EVANGELISTA, Presidente do 
Civap - Consórcio Intermunicipal do Vale do 
Paranapanema, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e; 
 

 

CONSIDERANDO a decisão tomada pelos membros do Conselho de Prefeitos, 

tomada em Assembleia Geral Extraordinária, pela criação de uma Câmara Técnica de 

Educação; 

CONSIDERANDO o Decreto do Civap Nº 003/2006 de 06 de novembro de 2009; 

CONSIDERANDO as indicações formais de seus representes feitas pelos Senhores 

Prefeitos Municipais; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º- NOMEAR os abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica da 

Educação para o período de 2021-2024: 

 

1. Município de Agudos 

Everton Octaviani – Gestor 

 

2. Município de Assis 
Dulce de Andrade Araújo Gestor da Educação 

Graziela Cristina de Oliveira Holmo – Técnica 

 

3. Município de Bastos 
Igor Gonçalves da Silva Cunha – Gestor  

 

4. Nunicípio de Borebi 
Maria Teresa de Moraes Leme - Gestora 

 

 

 



 

 

 

 

5. Município de Borá  
Nadir Rodrigues de Lima Souza - Gestora  

Renata Fagundes dos Santos – Técnica 

 

6. Município de Cândido Mota 
Elaine Cristina Conde Fontana – Gestora 

Andrea Zollner Piovezani Teixeira  
 

7. Município de Campos Novos Paulista 
Danilo Aparecido Pereira dos Santos – Gestor 

Karini Grazieli da Silva – Técnica 

  

8. Município de Cruzália  
Margarida Isabel de Oliveira - Gestor  

Heleni Veronica Totti Cena:  Técnica 

 

9. Município de Duartina 
Sônia Aparecida Gonçalves Távora – Gestora 

Juliana Cabrera Menezes -  Técnica  

 

10. Município de Echaporã  
Silvia Helena Ventura – Gestora 

Maria Glaucia Alves Tavares – Técnica 

 

11. Município de Espírito Santo do Turvo 
         Valneci Bertolino – Gestora 

         Andréia Leme Quirino – Técnica 

 

12. Município de Fernão  
Angélica da Silva Rodrigues Mira – Gestora 

Andréa Cristina Mourão Esteves dos Santos – Técnico 

 

13. Município de Florínea  
  Zenaide Aparecida Mistrelo Leme - Gestora 

  Maria Aparecida Soares – Técnica 

 

14. Município de Gália 
  Antúlio José de Azevedo - Gestor  

  Nádia Regina Costa – Técnico 

 

15. Município de Ibirarema 
Alceu Sergio Pereira -  Gestor  

Silvia Helena Tozzi   - Ténica 

 

16. Município de Iepê  
Helena Maria da Silva Garbosa Doninho – Gestora 

Paulo Fernando Zaganin Rosa – Técnico 

 



 

 

 

 

17. Município de João Ramalho 
Daniel Santos da Silva – Gestor  

Bruna Carla Zandonadi Pereira – Técnico 

 

18. Município de Lupércio  
Suely Margaret Casagrande Bossoni - Gestor da Educação 

Renata Cristiane Soares Roza – Técnico 

 

19. Município de Lutécia  
Celia Aparecida Reginato - Gestora 

Aidê Solange Magosso Izepe – Técnica 

 

20. Município de Manduri 
  Ana Paula Arruda Damili – Gestora 

  José Aparecido Pereira- Técnico 

 

21. Município de Maracaí  
  Flávia Nunes de Souza Vieira – Gestora 

  Joice Daniele Salatini Blefari – Técnica 

 

22. Município de Nantes  
  Aumeri Rodrigues da Silva – Gestora 

  Marilene de Souza – Técnica 

 

23. Município de Narandiba 
  Creonice Gomes da Silva Nardi – Gestora 

  Claudia Aparecida Fernandes Garcia Vilarins 

 

24. Município de Ocauçu  
  Raissa Gontijo Marzola -  Gestora 

  Edileusa Colombo da Silva – Técnica 

 

25. Município de Oscar Bressane  
  Judite Maria Camillo Garcia – Gestora 

  Graziela Aparecida Camilo Vieira – Técnica 

 

26. Município de Oriente 
Maria Lucia de Lima Castilho - Gestora 

 

27. Município de Ourinhos 
  Wilson de Moraes Rosa Filho – Gestor 

  Marcos Aurélio Marcelino – Técnico 

 

28. Município de Palmital 
Márcia Helena Descrove Franco - Gestor  

Suélen da Silva Scalada Moreira – Técnica 

 

 



 

 

 

 

29. Município de Paraguaçu Paulista  
  Paula Renata Bertho – Gestora 

 

30. Município de Paulistânia 
  Ana Cecília Bianchi de Souza Assis – Gestora 

  Aleandra Cristina Lopes – Técnica   

 

31. Município de Pedrinhas Paulista  
  Maria Dolores Terzi Lucchetta – Gestora 

  Márcia Freiria de Oliveira Vitullo - Técnica 

 

32. Município de Pirapozinho  
  Vera Lucia Fioravante Cavalli – Gestora 

  Luciana Moreira Pantaroto Marques – Técnica 

 

33. Município de Platina 
  Maria Cristina de Micheli Azevedo – Gestora 

  Rosângela Aparecida Martins - Técnica  

 

34. Município de Quatá 
  Denise Maria Roncada Pollon – Gestora 

  Maria Aparecida Maricato Botelho – Técnica 

 

35. Município de Queiroz 
Gislaine Rodrigues Agona - Gesrora 

 

36. Município de Quintana 
Maria Angélica Braga – Gestora 

 

37. Município de Rancharia  
  Claudia Elena Slobodticov Bastos – Gestora 

  Liliane Cristina Barbosa de Souza – Técnica 

 

38. Município de Sandovalina  
  Flávia Ely Tafner Silva: Gestor 

  Aline Camila Mantovi de Lima – Técnico 

 

39. Município de Santa Cruz do Rio Pardo  
  Marco Aurélio Marteline – Gestor 

  Silvia Helena Gazola da Rocha – Técnico 

 

40. Município de Taciba  
  Elisangela Lima – Gestora 

  Vanessa Ananias – Técnica 

 

 
 

 



 

 

 

 

41. Município de Tarumã 
  Sandra Regina de Almeida Moura – Gestora 

  Cassia Helena Facina Hartmann – Técnica 

 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Assis, 25 de março de 2021. 

 
 

LUIS GUSTAVO EVANGELISTA  
Presidente do CIVAP e Prefeito de Echaporã 

 
 

Publicada no quadro de avisos do CIVAP – Consórcio Intermunicipal do Vale do 
Paranapanema na data supra. 
 

 
IDA FRANZOSO DE SOUZA 
Diretora Executiva do CIVAP  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


